75, II da Lei nº14.133/2021 “II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$
50.000 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras”

Dessa forma, ficam à disposição todas as análises cabíveis e convenientes que se
fizerem necessárias.

Dessa forma, chegou-se ao valor estimado total de R$ 9.389,10(nove mil e trezentos e
oitenta e nove reais e dez centavos) sendo a menor proposta apresentada pela empresa ASA
COMERCIO E DISTRIBUIDOR DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, portadora do CNPJ n°
34.910.336/0001-03, no valor total de R$ 7.620,00 (sete mil seiscentos e vinte reais). Como pode ser
observado no quadro abaixo.

VALORES DAS EMPRESAS PARTICIPANTES DA PESQUISA DE PREÇOS

ASA
DISTRIBUIÇÃO

LAD
SOLUÇÕES
INTEGRADAS

BANCA DO
CARTUCHO

FAST
PRINTER

MENOR
PROPOSTA: ASA
DISTRIBUIÇÃO

R$7.620,00 R$8.371,00 R$10.545,00 R$11.020,00 R$7.620,00

[...]

Certidão negativa de débito municipal;

Certidão negativa de débito estadual;

Certidão negativa de dívida ativa;

Certidão negativa de débito trabalhista.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO.

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 9.389,10 (nove mil trezentos e oitenta e nove
reais e dez centavos)

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Programa de Trabalho: 03.092.0623.2656.023626

São Luís–MA, em 09 de maio de 2024.

Lucivânia Santana Pereira Lima
Chefe da Divisão de Material

DMP/MA

Avenida Júnior Coimbra, S/N, - Bairro Renascença II, São Luís-MA (Próximo à Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696

[...]

processo mais célere e eficiente.

Nos moldes previstos no artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/21, com atualização de valores
dada pelo Decreto nº 11.871/2023, a licitação será dispensável quando a aquisição envolva o emprego
de recursos inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no
caso de outros serviços e compras. Sabe-se que cabe ao administrador fazer a análise do caso
concreto, com relação ao custo-benefício desse procedimento, levando-se em conta o princípio da
eficiência e o interesse público que a contratação direta proporciona.

[...]

Por sua vez, a menor proposta relativa aos suprimentos de informática, observando as
características e exigências dispostas no Termo de Referência, foi a da empresa ASA COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA , CNPJ nº 34.910.336/0001-03, que
apresentou o menor preço, no valor de R$ 7.620,00 (sete mil e seiscentos e vinte reais).

No que concerne à regularidade fiscal da empresa a ser contratada, encontramos
presente no processo todas as certidões válidas necessárias à contratação exigidas no Termo de
Referência.

Quanto à formalização do procedimento da contratação direta por dispensa de

[...]

efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de
qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das
obrigações.

Contudo, nos termos do artigo 75, II da Lei nº 14.133/2021, poderá ser dispensada a
licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil,
novecentos e seis reais e dois centavos), atualizado pelo Decreto nº 11.871/2023, no caso de
outros serviços e compras.

O valor da solicitação enquadra-se dentro do limite previsto pela legislação, já que o
valor máximo estimado é de R$ 9.389,10 (nove mil, trezentos e oitenta e nove reais e dez
centavos), bem como há a adequação da disponibilidade orçamentária com a natureza da despesa a
ser executada.

O parecer jurídico do referido processo opina pela legalidade da contratação.

O Termo de Referência descreve adequadamente o objeto pretendido, contando com